
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 648

                                                                                       DEL 19-10-2016

OGGETTO: LAVORI SOMMA URGENZA EFFETTUATI A
SEGUITO DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL GIORNO
14/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE /PROTEZIONE CIVILE

Il giorno 14 ottobre 2016 alle ore 9,00 a seguito di allerta meteo trasmessa dalla Regione
Toscana, su chiamata e indicazione dell’Assessore delegato ai fossi/canali e Protezione Civile,
è stata allertata la ditta “Fredianelli srl di Roberto Fredianelli, affinché predisponesse una
pompa di sollevamento delle acque meteoriche provenienti dalla collina di Porcari da attivare
nel caso si fossero verificate le piogge previste dall’allerta meteo.

Detto intervento è stato ritenuto necessario e urgente in quanto è stato appurato che anche
nel caso di piogge di modesta entità, il fosso proveniente dalla collina tracima e lo scolo
predisposto per affluire nel fosso Ralla non funziona e con il salire del livello di piena oltre alle
acque provenienti dalla Torretta anche le acque del fosso Ralla allagano tutto il territorio di via
Pacconi ove si trovano insediamenti civili ed industriali, con gravi danni alle abitazioni vicine .

Preso atto della situazione dei luoghi e considerato che sussistono le circostanze di somma
urgenza, che non consentono alcun indugio nel ripristino e che, pertanto, si rende necessaria
l’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità e alla sicurezza.

Rilevato che, nel caso specifico, deve ritenersi applicabile il disposto di cui all’art. 163, D. Lgs
50/2016  in quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza.

Che per i motivi sopra esposti è stata interpellata la ditta Fredianelli srl di Fredianelli
Roberto con sede a Porcari in via Ciarpi 41, di fiducia dell’A.C., contattata immediatamente,
si è subito attivata per porre in essere tutte le operazioni  necessarie a carattere d’urgenza con
i propri addetti e mezzi.

Dato atto del verbale di somma urgenza, prot. n° 19226 del 14/10/2016 , allegato, redatto ai
sensi dell’art. 163, D. Lgs 50/2016 , per interventi su rio Ralla a seguito di allerta meteo –
approntamento di pompe di sollevamento acque meteoriche in previsione di eventuale piena e
monitoraggio zona a rischio.



Atteso che, con il verbale di somma urgenza sopra richiamato, è stato dato incarico alla ditta
Fredianelli srl di Fredianelli Roberto con sede a Porcari in via Ciarpi 41,  con la quale è
stato consensualmente definito il prezzo delle prestazioni per l’ immediato avvio all’esecuzione
delle opere di ripristino di cui trattasi;

Vista la perizia giustificativa dei lavori di cui trattasi, allegata alla presente determina a
formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta una spesa complessiva di € 1.366,40
compresa I.V.A.  così ripartita:

DESCRIZIONE INTERVENTO U.M. Q. TA' PREZZO
UNIT. IMPORTO

TRASPORTO E ISTALLAZIONE DI IDROVORA IN
VIA PACCONI E RELATIVA TUBAZIONE
PROVVISORIA PER IL POMPAGGIO DELLE
ACQUE DAL RIO RIETTO AL RIO RALLA PER
DIMINUIRE LA PRESSIONE DELL'ACQUA
COMPRESA SUCCESSIVA RIMOZIONE AL
TERMINE DELL’EVENTO ATMOSFERICO .

N. 1,00  € 400,00  €      400,00

LAVORAZIONE CON ESCAVATORE PER
SOLLEVAMENTO DEL TAPPO DI PESCAGGIO
DELLA FOGNATURA NEL RIO RIETTO E
SUCCESSIVO RIPRISTINO  ,COMPRESE
LAVORAZIONI SECONDARIE

N. 1,00
 €
300,00  €      300,00

MONITORAGGIO ACQUE CON AUTOCARRO ORE 6,00  €     50,00  €      300,00

MANODOPERA OPERAI ORE 4,00  €     30,00  €      120,00

TOTALE SERVIZIO FORNITO

 €   1.120,00
+I.V.A. 22% €

276,40
Totale € 1.366,40

              
che, il CIG relativo al seguente lavoro è il n. ZCD1BA55A0;
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta Fredianelli srl di Fredianelli
Roberto è tenuta a trasmettere a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3
della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’affidamento del servizio di cui alla presente
determina e, con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato
della dichiarazione si assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8° del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.-TUEL , il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa  del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
pareggio di bilancio , introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

Dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs 33/2013 nell’apposita Sezione “Bandi di Gara e
Contratti”  Art. 37;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del  tuel
(d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del
07.12.13;

Visto vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia,
approvato con delibera di CC n. 4 del 20/02/2012;



Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto n. 13 del 25/05/2016 di nomina sindacale;
Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Ricordato   che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria ,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2016 ;

DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare il verbale di somma urgenza, prot. com. n° 19226 del
14/102016, per interventi su rio Ralla a seguito di allarme meteo – approntamento di
pompe di sollevamento acque meteoriche in previsione di eventuale piena ed  opere
connesse verbale redatto ai sensi dell’art. 163 , D. Lgs 50/2016 , allegato all’originale della
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, regolarizzando, ai sensi
dell’art. 191, c. 3 del D.Lgs. 267/2000, l'ordinazione a provvedere disposta in data 14/10/2016
alla ditta Fredianelli srl di Fredianelli Roberto con sede a Porcari in via Ciarpi 41;

2) prendere atto ed approvare la perizia giustificativa dei lavori di cui trattasi, riportata nelle
premesse della presente determina a formarne parte integrante e sostanziale, da cui risulta
una spesa complessiva di € 1.366,40 I.V.A. inclusa :

3) affidare alla ditta Fredianelli srl di Fredianelli Roberto con sede a Porcari in via Ciarpi
41,   l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

4) di impegnare la somma di € 1.366,40 I.V.A. inclusa  sul cap.  4130/3 “Protezione civile ,
interventi di emergenza” ,  Centro di Costo Polizia Municipale , anno di competenza
economica 2016 , piano dei conti finanziario “Altri servizi diversi n.a.c.”  U.103.02.99.999;

5) Dare atto:

 che il CIG dell’intervento è il seguente: ZCD1BA55A0  ;□
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione rubricata  “art.□
37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

6) Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei lavori
da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di regolare fattura
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
( Manlio Mancino)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura



finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.366,40

- al Cap. nr.      41303, PROTEZIONE CIVILE: INTERVENTI DI
EMERGENZA, (codice di riferimento 11.01-1.03.02.99.999) del Bilancio di
Previsione 2016, con impegno/sub impegno n.   890/  per €       1.366,40
che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 20-10-2016


